Assim Alberto, propõe que a unidade do sujeito da filosofia primeira permite que esta seja dividida em partes imediatas e que são unidas pelo conceito da analogia. Por outro lado, só esta ciência pode garantir sua unidade, pois os princípios dela não derivam de outras ciências. As outras ciências têm sua unidade determinada por esta ciência na medida em que ela determina os sujeitos das demais ciências, mas não é coerente que as outras determinem o da metafísica a fim de que não se caia no

---

<sup>303</sup> Ver subtítulo 2.4.

<sup>304</sup> Alia autem unitate unitur ad passiones, et haec est immediatio substandi passionibus, quae insunt et, sicut quaelibet unitur scientia, et tantum extenditur illa unitas, quantum extenditur immediatio subiecti ad quascumque passiones (Alb., *Metaph.*, I, 1, 3, p. 5, 77-81).

<sup>305</sup> Omnes enim illae per principia illius et eiusdem scientiae probrantur inesse eidem absque mutatione generis subiecti, nec demonstratio mutatur de genere in genus alterum. Et haec est unitas propria scientiae, secundum quod est demonstrativa vel doctrinalis, quia sic cognitio accidentium inesse subiecto maxime confert ad sciendum quod quid est (Alb., *Metaph.*, I, 1, 3, p. 5, 81-88).

<sup>306</sup> Quia autem passiones sunt primae et simplices sicut et ipsum subiectum, ideo ex his viam habet ad stabiliendum omnia quaecumque supponuntur in scientiis aliis (Alb., *Metaph.*, I, 1, 3, p. 5, 88-91).

<sup>307</sup> Et ideo non habet unitatem unius particularium scientiarum, quia hoc modo non proficeret ad stabiliendum principia, sicut iam saepius dictum est (Alb., *Metaph.*, I, 1, 3, p. 5, 91-94).

<sup>308</sup> Igitur quod ista scientia sit theórica et qualis theórica, amplius autem de quo sit de subiecto et qualiter, adhuc autem quali unitate sit una tam ad partes subiecti quam ad passiones, determinatum sit a nobis hoc modo (Alb., *Metaph.*, I, 1, 3, p. 5, 95 – p. 6, 3).

raciocínio circular. Desse modo, Alberto intenta ser coerente ao defender que todas as ciências, com exceção da metafísica, não podem provar seus próprios princípios e todas tem seus primeiros princípios fundamentados pela ciência primeira. Só ela pode garantir sua própria unidade e garantiria a certeza no sistema científico. Ela fundamentaria a cientificidade das ciências que consideram sujeitos mutáveis e materiais e que são observáveis através dos sentidos externos. Se houvesse uma ciência que provasse os princípios da metafísica, esta deixaria de ser a primeira. Então, infere-se das considerações de Alberto o princípio de que uma ciência, a primeira, possuiria princípios evidentes e que são sustentado pela lógica e pela própria ciência.

### 1.8. O problema da metafísica enquanto ciência universal

No contexto da especificação do sujeito, Alberto afronta o problema da universalidade da filosofia primeira. Ele refuta mais especificamente o argumento levantado por ele mesmo de que se a metafísica tem como sujeito o ser enquanto ser e este está presente em todos os seres de um modo unívoco não haveria diferença entre um ser e outro<sup>309</sup>. Desse modo, a metafísica seria tão geral que não seria capaz de estabelecer distinções entre os seres, pois tudo é ser. Por outro lado, deveria tratar de tudo que existe, sendo a ciência mais geral e universal, de modo que as demais ciências seriam supérfluas. Soma-se a esse argumento refutado por Alberto, outro, atribuído por ele a Platão, segundo o qual, se cabe à filosofia primeira determinar todas as substâncias, então as ciências particulares seriam supérfluas<sup>310</sup>.

---

<sup>309</sup> Quod autem nihil de ente dicunt demonstrari posse diversum, etiam falsum est et non probat intentionem eorum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 4, 95 – p. 5, 1).

<sup>310</sup> Est autem adhibita praeinductis quaestio tertia, utrum una et eadem scientia est de omnibus substantiis, ut videtur, quia ex quo scitur unumquodque per sua principia prima, ex quibus tota ratio sciendi emanat, videtur illius similiter cognoscere omnes, cuius est cognoscere prima principia substantiae: et sic primae philosophiae est cognoscere substantias omnes. Ex quo etiam patet, quod haec quaestio oritur ex determinatione quaestionis secundae. Amplius principia quidditatum sunt principia substantiae in quolibet. Iam autem in secunda patuit quaestione, quod principia quidditatum quae sunt forma et finis, ex quibus diffinitur omne quod recipit diffinitionem, cognoscit sapiens qui est primus philosophus. Cognoscere igitur videtur substantias et subiecta omnium. Subiecta enim, sicut diximus, aut divisione aut diffinitione cognoscuntur. *Sed si hoc conceditur*, videbitur prima philosophia esse sufficiens ad omnia scienda, et omnes aliae videbuntur superfluae scientiae, quoniam accidentia propria sciuntur per sua subiecta, cum subiectum non solum substet accidentibus, sed etiam sit causa eorum, et in diffinitione accidentis loco differentiae ponatur et actus. Cognitis igitur in prima philosophia omnibus subiectis et

Para Aertsen, o *esse* albertiano, no sentido de *primum creatum*, tem uma “universalidade mais extensiva que qualquer coisa”<sup>311</sup>. Como o ser não é determinado ou especificado através de qualquer característica ou diferença, o escopo de sua predicação é ilimitado<sup>312</sup>. A fim de refutar esse argumento que simplesmente arruinaria o sistema de ciências ao destruir a especificidade das ciências, ele inicia a exposição do problema:

Com efeito, embora não exista diferença real com o ser, as consequências do ser possuem ao menos certo modo de adição de algo relacionado ao próprio, de maneira que por esse modo de diferenciação, é suficiente demonstrar a inerência de algo como o sujeito, com o que se chamam as divisões do ser, de modo que são provadas como inerentes em si próprias<sup>313</sup>.

---

passionibus omnium substantiarum sive subiectorum., superfluae erunt omnes particulares scientiae. In omnibus enim illis, sive sint scientiae ‘quia’, sive scientiae ‘quid’ et ‘propter quid’, unius et eiusdem scientiae est consideratio subiecti et passionis: in omnibus enim illis ex communibus conceptionibus speculatur accidens esse in subiecto. Si vero diceret aliquis, quod prima philosophia non esset omnium substantiarum, sed quarumdam, sicut *Platoni videbatur dicenti*, quod sit substantiarum separatarum non sensibilibus, videtur hoc esse inconueniens. Cum enim ipsa sensibilitas videatur esse passio substantiae, videtur ipsa substantia subiecta sensibilitati non dependere nisi ex ipsis principiis substantiae secundum se sumptae, quae abstrahit a substantia sensibili. Et sic iterum redit, quod omnis substantia est de contemplatione eius de cuius contemplatione est cognoscere principia substantiae secundum se sumptae: et si cognoscere habet subiecta, habet etiam cognoscere accidentia. Et sic secundum prius inducta videbuntur aliae scientiae esse superfluae. Est autem huius quaesiti determinatio, quod cum quaeritur, utrum una et eadem sit scientia omnium substantiarum, potest quaeri de substantia in eo quod substantia est, quia sic est primum ens ad quod omnis alia reducitur multitudo accidentium. Et sic etiam quaecumque sunt substantiae determinatae, dependent secundum theoriam veritatis ab ista substantia: et hoc modo ista sapientia quae est de causis et principiis enis et demonstrationum, una et eadem <est> existens de omnibus substantiis. Si autem substantia in ambitu toto accipitur suae praedicationis, prout omnis substantia stat interminis generalissimi et individui, sic una scientia, quae essentialis pars est theoriae, non est de omni substantia. Est tamen una quae docet modum theoriae scientia de omnibus substantiis, sed haec est pars rationalis scientiae quae coordinationem docet praedicabilium exeuntium ab uno primo praedicato (Alb., *Metaph.*, III, 3, 4, p. 143, 10-72).

<sup>311</sup> Aertsen, 2012, p. 204.

<sup>312</sup> Latissima enim praedicatio est, quae est in omnibus. Esse autem primum creatum nulla differentia determinatum est. Ambitus ergo suae praedicationis a nullo restrictus est. Sequitur ergo, quod latissimae universalitatis est, quamvis universalitas sua non sit generis vel differentiae vel speciei vel proprii vel accidentis, sed principii primi ingredientis in esse rerum omnium, quod per analogiam refertur ad entia” (Alb., *De causis et processu universitatis*, II, 1, 18, p. 83). Alberto sublinha que a generalidade do ser é diversa da dos cinco universais tradicionais: *genus*, *species*, *differentia*, *proprium* e *accidens*. A universalidade do ser “transcende” os gêneros, pois este é de um princípio que entra na existência de todas as coisas (Aertsen, 2012, p. 204),